ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств,

состоявшегося 7 сентября 2021 года в 10:00

г. Москва

                         17.09.2021 № ПРГ-34-2-3/1813

 ______________  ___________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Председателя Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств, заместитель

генерального директора по исследованиям

и вопросам интеллектуального лидерства,

руководитель группы по управлению рисками и

корпоративному управлению, рейтинговому

консультированию в России и СНГ

акционерного общества «Делойт и Туш СНГ»

– Трофимова Е.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Секретарь Экспертного совета по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых

агентств, главный эксперт сектора

информационных сервисов Управления

регулирования платформенных и

информационных сервисов Департамента

инфраструктуры финансового рынка

Центрального банка Российской Федерации

−

Миронюк А.А.

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143
https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143

2

Начальник Управления надзора за

операторами платформ и информационными

сервисами Департамента инфраструктуры

финансового рынка Центрального банка

Российской Федерации

−

Алешина К.А.

Директор департамента рынков долгового

капитала публичного акционерного общества

«РОСБАНК»

−

Амброжевич Т.В.

Глава филиала компании «Фитч Рейтингз

СНГ Лтд»

−

Бельская фон

Телль Ю.К.

Управляющий директор по взаимодействию с

эмитентами и органами публичного

акционерного общества «Московская Биржа

ММВБ-РТС»

−

Гусаков В.А.

Директор департамента риск-менеджмента

акционерного общества «Негосударственный

пенсионный фонд «БУДУЩЕЕ»

−

Журихин А.В.

Заместитель генерального директора

акционерного общества «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

−

Иванов Н.Б.

Директор управления рынков капитала

Акционерного общества «Сбербанк КИБ»

−

Клыпина О.Ю.

Заместитель генерального директора по

управлению активами акционерного общества

«Негосударственный пенсионный фонд

«БЛАГОСОСТОЯНИЕ»

−

Корсаков В.О.

Генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

−

Лукашук К.А.

Заместитель руководителя Службы анализа

рисков Центрального банка Российской

Федерации

−

Мирук Т.Н.

Советник первого заместителя Председателя

Центрального банка Российской Федерации

−

Моисеев С.Р.

3

Ведущий юрисконсульт частной компании с

ограниченной ответственностью «Эс энд Пи

Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»

−

Низовцева М.С.

Генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Национальное рейтинговое агентство»

−

Розенцвет А.В.

Д.э.н., профессор, заместитель руководителя

департамента банковского дела и финансовых

рынков Федерального государственного

образовательного бюджетного учреждения

высшего образования «Финансовый

университет при Правительстве Российской

Федерации»

−

Рубцов Б.Б.

Генеральный директор филиала частной

компании с ограниченной ответственностью

Муди’с Инвесторс Сервис Лимитед

−

Сажин А.Ф.

Генеральный директор Аналитического

Кредитного Рейтингового Агентства

(Акционерное общество)

−

Сухов М.И.

Ведущий научный сотрудник Института

«Центр развития» Федерального

государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Национальный

исследовательский университет «Высшая

школа экономики»

− Чернявский А.В.

Приглашенные:

Центральный банк Российской Федерации − Алексеева А.В.

Центральный банк Российской Федерации − Андреев М.А.

Центральный банк Российской Федерации − Балинский А.М.

Центральный банк Российской Федерации − Барбашов А.С.

Филиал частной компании с ограниченной

ответственностью Муди’с Инвесторс Сервис

Лимитед

− Бученик Е.В.

Центральный банк Российской Федерации − Григорович Ю.Б.

4

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Дмитриева И.Н.

Частная компания с ограниченной

ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс

Юроп Лимитед»

−

Елисеенко Е.В.

Филиал компании «Фитч Рейтингз СНГ Лтд» − Комков А.А.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Кутенко С.В.

Центральный банк Российской Федерации − Лескова С.Н.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Лознова Л.Б.

Центральный банк Российской Федерации − Мазаева А.В.

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Мартынов Д.С.

Акционерное общество «Московская Биржа

ММВБ-РТС»

− Нагаева Е.Ю.

Центральный банк Российской Федерации − Пилипенко З.А.

Министерство финансов Российской

Федерации

− Сабанцев З.Б.

Центральный банк Российской Федерации − Сизова О.С.

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Стукан Д.С.

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Тищенко С.И.

Министерство финансов Российской

Федерации

− Шахлевич П.К.

Министерство финансов Российской

Федерации

− Яковлев А.В.

Форма проведения: в очной форме с использованием средств интернет-

конференции

5

СЛУШАЛИ:

1. О присвоении кредитных рейтингов иностранным компаниям

по международной рейтинговой шкале: план действий Банка России

(Алешина К.А., Дмитриева И.Н., Лукашук К.А., Иванов Н.Б., Тищенко С.И.,

Розенцвет А.В., Моисеев С.Р., Сухов М.И., Лескова С.Н., Клыпина О.Ю.,

Корсаков В.О., Трофимова Е.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Банка России

о необходимости законодательно установить, что в целях регулирования

для иностранных объектов рейтинга применяются кредитные рейтинги,

присвоенные по международной рейтинговой шкале.

1.2. Принять к сведению предложения в отношении исключений,

предполагающих применение национальной рейтинговой шкалы

для Российской Федерации в отношении иностранных объектов рейтинга,

если они осуществляют хозяйственную деятельность преимущественно

на территории Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

2. Об ответственности кредитных рейтинговых агентств перед

пользователями кредитных рейтингов

(Балинский А.М., Кутенко С.В., Клыпина О.Ю., Корсаков В.О.,

Журихин А.В., Моисеев С.Р., Иванов Н.Б., Гусаков В.А., Трофимова Е.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о европейском регулировании

данного вопроса, международной практике привлечения инвесторами

кредитных рейтинговых агентств к гражданской ответственности, а также

6

информацию о специфике российской рейтинговой отрасли и рисках,

связанных с установлением в Российской Федерации на законодательном

уровне отдельного регулирования вопросов гражданско-правовой

ответственности кредитных рейтинговых агентств перед пользователями

кредитных рейтингов.

СЛУШАЛИ:

3. О докладе Европейского управления по надзору за рынком

ценных бумаг (European Securities and Markets Authority) о консультациях

по вопросу требований по раскрытию информации о проводимых

кредитными рейтинговыми агентствами предварительных оценках (initial

review) и выставленных предварительных рейтингах (preliminary ratings)

(Трофимова Е.В.)

РЕШИЛИ:

В связи с отсутствием на данном заседании Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств (далее –

Экспертный совет) времени, необходимого для полноценного рассмотрения

указанного вопроса, перенести его рассмотрение на следующее заседание

Экспертного совета.

Заместитель Председателя

Экспертного совета

Е.В. Трофимова

Секретарь

Экспертного совета                           А.А. Миронюк